
Heimkosten Doppelzimmer p.P.

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.442,21 € 1.613,78 € 2.046,96 € 2.560,76 € 3.096,76 € 3.303,92 €
Unterkunft 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 €
Verpflegung 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 €
Investitionskosten 746,60 € 746,60 € 746,60 € 746,60 € 746,60 € 746,60 €

Summe Heimkosten mtl. 2.997,37 € 3.168,94 € 3.602,12 € 4.115,92 € 4.651,92 € 4.859,08 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 2.610,83 € 2.610,66 € 2.610,66 € 2.581,89 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 2.424,53 € 2.424,39 € 2.424,39 € 2.400,70 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 2.176,14 € 2.176,04 € 2.176,04 € 2.159,12 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 1.865,65 € 1.865,60 € 1.865,60 € 1.857,14 €

Heimkosten Einzelzimmer

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.442,21 € 1.613,78 € 2.046,96 € 2.560,76 € 3.096,76 € 3.303,92 €
Unterkunft 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 €
Verpflegung 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 €
Investitionskosten 817,66 € 817,66 € 817,66 € 817,66 € 817,66 € 817,66 €

Summe Heimkosten mtl. 3.068,43 € 3.240,00 € 3.673,18 € 4.186,98 € 4.722,98 € 4.930,14 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 2.681,89 € 2.681,72 € 2.681,72 € 2.652,95 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 2.495,59 € 2.495,45 € 2.495,45 € 2.471,76 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 2.247,20 € 2.247,10 € 2.247,10 € 2.230,18 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 2.997,37 € 3.043,94 € 1.936,71 € 1.936,66 € 1.936,66 € 1.928,20 €

Komfortzimmer* A (bis zu 30 m² incl. Bad)

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.442,21 € 1.613,78 € 2.046,96 € 2.560,76 € 3.096,76 € 3.303,92 €
Unterkunft 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 €
Verpflegung 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 €
Investitionskosten 1.085,26 € 1.085,26 € 1.085,26 € 1.085,26 € 1.085,26 € 1.085,26 €

Summe Heimkosten mtl. 3.336,03 € 3.507,60 € 3.940,78 € 4.454,58 € 4.990,58 € 5.197,74 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 3.336,03 € 3.382,60 € 2.949,49 € 2.949,32 € 2.949,32 € 2.920,55 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 3.336,03 € 3.382,60 € 2.763,19 € 2.763,05 € 2.763,05 € 2.739,36 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 3.336,03 € 3.382,60 € 2.514,80 € 2.514,70 € 2.514,70 € 2.497,78 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 3.336,03 € 3.382,60 € 2.204,31 € 2.204,26 € 2.204,26 € 2.195,80 €

Komfortzimmer* B (bis zu 24 m² incl. Bad)

PG 0 PG 1 PG 2 PG 3 PG 4 PG 5

Pflegekosten 1.442,21 € 1.613,78 € 2.046,96 € 2.560,76 € 3.096,76 € 3.303,92 €
Unterkunft 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 € 602,01 €
Verpflegung 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 € 206,55 €
Investitionskosten 953,26 € 953,26 € 953,26 € 953,26 € 953,26 € 953,26 €

Summe Heimkosten mtl. 3.204,03 € 3.375,60 € 3.808,78 € 4.322,58 € 4.858,58 € 5.065,74 €
abzgl. Anteil Pflegekasse 125,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €

Eigenleistung 1.-12. Monat*² 3.204,03 € 3.250,60 € 2.817,49 € 2.817,32 € 2.817,32 € 2.788,55 €
Eigenleistung 13.-24. Monat*² 3.204,03 € 3.250,60 € 2.631,19 € 2.631,05 € 2.631,05 € 2.607,36 €
Eigenleistung 25.-36. Monat*² 3.204,03 € 3.250,60 € 2.382,80 € 2.382,70 € 2.382,70 € 2.365,78 €
Eigenleistung ab 37. Monat*² 3.204,03 € 3.250,60 € 2.072,31 € 2.072,26 € 2.072,26 € 2.063,80 €

*  Komfortzimmer sind Zimmer, die nach der HeimMindBauV mindestens die Größe eines Doppelzimmers haben.
*² - Bei gesetzlich Versicherten gültig; bei Beihilfeempfängern und privat Versicherten kann der Eigenanteil abweichen.
    - zzgl. Mediapauschale von mtl.  47,90 €
    -  Zu den pauschalen Pflegeleistungen werden von den Pflegekassen folgende Zuschläge geleistet: 
       vom 1. bis 12. Aufenthaltsmonat in einer stationären Einrichtung 15%, vom 13. bis 24. Monat 30%, 
       vom 25. bis 36. Monat 50% und ab dem 37. Monat 75%.

Stand: 01.01.2025


